
BERITA DAERAH KOTA CILEGON 

 
 

 

TAHUN : 2023    NOMOR : 7 

PERATURAN WALI KOTA CILEGON 

NOMOR 7 TAHUN 2023 

TENTANG 

RENCANA AKSI DAERAH PENGEMBANGAN KOTA LAYAK ANAK 

TAHUN 2023-2026 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA CILEGON, 

 
Mengingat : a. bahwa dalam rangka pemenuhan hak anak agar 

terlindungi, dapat berkembang secara optimal dan 

efektif, maka perlu mengembangkan Kota Layak Anak 

serta untuk melaksanakan ketentuan Pasal 28 ayat (5) 

Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2019 tentang 

Penyelenggaraan Kota Layak Anak; 

b. bahwa dalam rangka mengembangkan Kota Kayak 

Anak secara sistematis, terarah dan tepat sasaran, 

maka perlu penguatan kelembagaan anak dan 

pemenuhan hak anak dalam 5 (lima) klaster dengan 

cara pendayagunaan potensi lokal serta aspek sosial 

budaya serta ekonomi; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Wali Kota tentang Rencana 

Aksi Daerah Pengembangan Kota Layak Anak Tahun 

2023-2026; 

Menimbang : 1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Depok dan 

Kotamadya Daerah Tingkat II Cilegon (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 49, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3828); 

2.Undang … 

KOTA CILEGON KOTA CILEGON 



- 2 - 
 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 1999 tentang Hak 

Asasi Manusia (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1999 Nornor 165, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nornor 3886); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2002 tentang 

Perlindungan Anak (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2002 Nornor 109, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nornor 4235) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2016 

tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2016 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2002 tentang Perlindungan Anak (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nornor 237, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nornor 5882); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 238, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6841); 

5. Peraturan Presiden Nornor 25 Tahun 2021 tentang 

Kebijakan Kabupaten/Kota Layak Anak (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nornor 96); 

6. Peraturan Daerah Nomor 7 Tahun 2010 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 

Tahun 2005-2025 (Lembaran Daerah Kota Cilegon 

Tahun 2010 Nomor 7, Tambahan Lembaran Daerah 

Kota Cilegon Nomor 59); 

7. Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2019 tentang 

Penyelenggaraan Kota Layak Anak (Lembaran Daerah 

Kota Cilegon Tahun 2019 Nomor 5); 

MEMUTUSKAN … 



- 3 - 
 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :  PERATURAN WALI KOTA TENTANG RENCANA AKSI 

DAERAH PENGEMBANGAN KOTA LAYAK ANAK TAHUN 

2023-2026. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam peraturan Wali Kota ini yang dimaksud dengan: 

1. Wali Kota adalah Wali Kota Cilegon. 

2. Pemerintah Daerah Kota adalah Wali Kota sebagai 

unsur penyelenggara pemerintahan daerah yang 

memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang 

menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Rencana Aksi Daerah yang selanjutnya disebut RAD 

adalah dokumen rencana yang memuat 

program/kegiatan secara terintegrasi dan terukur 

dilakukan oleh perangkat daerah dalam jangka waktu 

tertentu, sebagai instrumen dalam mewujudkan KLA. 

4. Kota Layak Anak yang selanjutnya disebut KLA adalah 

system pembangunan suatu wilayah administrasi yang 

mengintegrasikan komitmen dan sumberdaya 

pemerintah, masyarakat dan dunia usaha yang 

terencana menyeluruh dan berkelanjutan dalam 

program dan kegiatan pemenuhan hak-hak anak. 

5. Layak adalah kondisi fisik dan non fisik suatu wilayah 

dimana aspek-aspek kehidupannya memenuhi unsur-

unsur yang diatur dalam Konvensi Hak Anak 

dan/atau Undang-Undang Perlindungan Anak. 

6. Anak adalah seseorang yang belum berusia 18 

(delapan belas) tahun, termasuk anak yang masih 

dalam kandungan. 

7. Hak Anak adalah bagian dari hak asasi manusia yang 

wajib dijamin, dilindungi, dan dipenuhi oleh orang tua, 

keluarga, masyarakat, Pemerintah dan negara. 

8. Perlindungan … 

 



- 4 - 
 

8. Perlindungan Anak adalah segala kegiatan untuk 

menjamin dan melindungi Anak dan hak-haknya agar 

dapat hidup, tumbuh, berkembang, dan berpartisipasi 

secara optimal sesuai dengan harkat dan martabat 

kemanusiaan, serta mendapat perlindungan dari 

kekerasan dan diskriminasi. 

9. Gugus Tugas KLA adalah lembaga pada tingkat kota 

yang mengoordinasikan upaya kebijakan, program, 

dan kegiatan untuk mewujudkan KLA. 

 

Pasal 2 

(1) RAD KLA bertujuan sebagai pedoman dalam dalam 

mewujudkan KLA. 

(2) RAD KLA bermaksud untuk: 

a. mewujudkan hak-hak dasar anak yang terbagi 

dalam klaster indikator KLA; 

b. menyusun kebijakan dan strategi, program dan 

kegiatan yang berorientasi pada pengembangan 

anak; 

c. membangun sistem pelayanan terhadap korban 

kekerasan, eksploitasi, diskriminasi dan 

pelanggaran terhadap hak-hak anak; 

d. membangun dan mengembangkan fasilitas dan 

prasarana yang ramah bagi anak di semua 

tingkatan/ level; 

e. mengembangkan aktifitas anak dalam rangka 

ikut serta membangunan masa depan yang lebih 

baik; dan 

f. menjalin kerja sama dan kemitraan dengan dunia 

usaha, perguruan tinggi, lembaga swadaya 

masyarakat, pers, masyarakat dan sejenis 

Iainnya. 

 

BAB … 

 

 

 



- 5 - 
 

 

BAB II 

RAD PENGEMBANGAN KLA 

Pasal 3 

(1) RAD pengembangan KLA terdiri atas kelembagaan dan 

5 (lima) Klaster Hak Anak. 

(2) Klaster Hak Anak sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) terdiri atas: 

a. hak sipil dan kebebasan; 

b. lingkungan keluarga dan pengasuhan alternatif; 

c. kesehatan dasar dan kesejahteraan; 

d. pendidikan, pemanfaatan waktu luang dan 

kegiatan budaya; dan 

e. perlindungan khusus. 

(3) RAD pengembangan KLA sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini. 

BAB III 

PEMANTAUAN DAN EVALUASI RAD 

PENGEMBANGAN KLA 

Pasal 4 

(1) Pemantauan dan evaluasi terhadap RAD 

pengembangan KLA dilaksanakan oleh Gugus Tugas 

KLA untuk mengetahui perkembangan dan hambatan 

pelaksanaan pengembangan KLA sesuai dengan 

rencana. 

(2) Pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilaksanakan paling singkat 3 (tiga) kali 

dalam 1 (satu) melalui rapat koordinasi Gugus Tugas 

KLA. 

(3) Hasil pemantauan dan evaluasi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) disusun dalam bentuk laporan 

pengembangan KLA dan dilaporkan kepada ketua 

Gugus Tugas KLA. 

 

BAB … 



- 6 - 
 

BAB IV 

PENDANAAN 

Pasal 5 

Pendanaan pelaksanaan RAD pengembangan KLA 

dibebankan pada: 

a. anggaran pendapatan dan belanja daerah; dan 

b. sumber pendanaan lain yang sah dan tidak mengikat. 

 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Cilegon. 

 

 

Ditetapkan di Cilegon 

pada tanggal 7 Februari 2023 

WALI KOTA CILEGON, 

ttd 
            

HELLDY AGUSTIAN 

 
 

Diundangkan di Cilegon 

pada tanggal 7 Februari 2023 

 

 

                           

 

 

BERITA DAERAH KOTA CILEGON TAHUN 2023 NOMOR 7 

D ERAH KOTA CILEGON, 

5 
"id. A 

MAMAN MAULUDIN 

D ERAH KOTA CILEGON, 

5 
"id. A 

MAMAN MAULUDIN 



LAMPIRAN 

PERATURAN WALI KOTA CILEGON 

NOMOR 7 TAHUN 2023 

TENTANG 

RENCANA AKSI DAERAH PENGEMBANGAN KOTA LAYAK 

ANAK TAHUN 2023-2026 

 

RENCANA AKSI DAERAH PENGEMBANGAN KOTA LAYAK ANAK TAHUN 2023-2026 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

I KELAMBAGAAN       

1. Peraturan Daerah 
tentang Kota Layak 
Anak 

Sosialisasi 
Peraturan Daerah 
Kota Cilegon 
Nomor 5 Tahun 
2019 tentang 
Penyelenggaran 
Kota Layak Anak 

8 Kecamatan dan 43 
Kelurahan tersosialisasi 

Perda Penyelenggaraan Kota 
Layak Anak 

Jumlah Kecamatan dan Kelurahan 8 

Kecamatan 

43 

Kelurahan 

51 51 51 51 DP3AP2KB 

Bappedalitbang 

Sosialisasi Perda 
Penyelenggaraan 

Perlindungan Anak

2. Penguatan 

Kelembagaan 

Fasilitas 
Penguatan 
Kapasitas Gugus 
Tugas (GT) KLA 

Jumlah Gugus Tugas KLA 
Aktif 

OPD/ Instansi 34 34 34 34 34 DP3AP2KB Pemenuhan Hak Anak

  Koordinasi 
Kecamatan Layak 
Anak 

Kecamatan yang sudah 
terbentuk Gugus Tugas 
KELANA 

Kecamatan 8 8 8 8 8 DP3AP2KB Pemenuhan Hak Anak

  Koordinasi 
Kelurahan Layak 
Anak 

Kelurahan yang sudah 
terbentuk Gugus Tugas 
KELANA 

Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB Pemenuhan Hak Anak

  Pembinaan UPTD 
PPA 

UPTD PPA UPTD 1 1 1 1 1 DP3AP2KB 
  

  Rapat Koordinasi Tiap Kluster OPD, LM,, DU,MM 200 50 50 50 50 DP3AP2KB   



- 8 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

GT KLA 
  Fasilitas Data 

Perlindungan 
Anak dan Profil 
Anak 

Tabel Data Anak Dokumen 1 1   1 1 BPS / Gugus Tugas 
KLA 

  

  Pelatihan PA, 
termasuk 
eksploitasi 
seksual anak bagi 
Kader PATBM 

Jumlah Kader PATBM  Orang 360 90 90 90 90 DP3AP2KB Perlindungan khusus 
anak 

  Pemantauan Dan 
Evaluasi Bidang 
Perlindungan 
Anak 

Dokumen Pemantauan dan 
Evaluasi 

Dokumen 1 1 1 1 1 DP3AP2KB Perlindungan khusus 
anak 

  Pelatihan KHA ASN dan Non ASN Orang 160 40 40 40 40 DP3AP2KB Pemenuhan Hak Anak

3. Peran Lembaga 
Masyarakat Media 
Massa, Dan Dunia 

Usaha Dalam 
Pemenuhan Hak 

Anak Dan 
Perlindungan 
Khusus Anak 

Pembentukan 
Asosiasi 
Perusahaan 
Sahabat Anak 
Indonesia (APSAI) 
di tingkat kota 

Jumlah APSAI 1 Kota - 1  1 1 DP3AP2KB  

  Penyediaan 
Rumah Aman 
Anak 

Jumlah Rumah Aman Anak Unit 1 - - - - Dinas Sosial  

  Menyelenggarakan 
Rumah Belajar 
atau Bimbingan 
belajar secara 
gratis yang 
diselenggaran  
LKSA Kota Cilegon 

Jumlah Rumah Belajar  Rumah Belajar 4 4 4 5 6 Dinas Sosial  

  Penanganan Gizi 
Anak 

43 Kelurahan Anak 400 100 100 100 100 Dinas Kesehatan UPTD. Puskesmas

  Fasilitas 
Penguatan Peran 

Jumlah Program / Panduan 
10 Program Pokok PKK 

Dokumen Laporan 43 
Kelurahan 

43 43 43 43 DP3AP2KB Program Penguatan 
Kelembagaan 



- 9 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

PKK melalui 10 
Program Pokok 
PKK (Penghayatan 
dan Pengamalan 
Pancasila, Gotong 
Royong, Pangan, 
Sandang, 
Perumahan dan 
Tata Laksana 
Rumah Tangga, 
Pendidikan dan 
Keterampilan, 
Kesehatan. 

untuk diimplementasikan 
menjadi program Kelurahan 
Layak Anak 

Masyarakat

II KLASTER HAK SIPIL DAN KEBEBASAN 

4. Anak Yang Memiliki 
Kutipan Akte 
Kelahiran 

Peningkatan 
cakupan 
kepemilikan akta 
kelahiran bagi 
penduduk 0-17 
tahun Persentase 
cakupan 
kepemilikan akta 
kelahiran pada 
penduduk 0-17 
tahun 

Capaian Kepemilikan Akta 
Kelahiran 

% 95,53 97,50 97,75 97,8 98 Dinas Kependudukan 
dan Pencatatan Sipil 

 

  Pelayanan Kartu 
Identitas Anak 
(KIA) 

Capaian Kepemilikan KIA % 72,4 75 80 85 90 Dinas Kependudukan 
dan Pencatatan Sipil 

 

  Sosialisasi dan 
Advokasi 
Kebijakan 
Pemenuhan Hak 
Sipil Anak Melalui 
Kepemilikan Akta 
Kelahiran 

Jumlah kecamatan dan 
kelurahan yang 
tersosialisasikan kebijakan 
pemenuhan hak sipil anak 

Kecamatan                          
Kelurahan 

8 Kec                
43 
Kelurahan 

51 51 51 51 Dinas Kependudukan 
dan Pencatatan Sipil 

 

  Perjanjian 
kerjasama dengan 

Jumlah IBI/RS/RSIA yang 
perjanjian (PKS) 

IBI/RS/RSIA 15 15 15 15 15 Dinas Kependudukan 
dan Pencatatan Sipil 

 



- 10 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

Ikatan Bidan 
Indonesia (IBI) 
dan RS/RSIA 
untuk layanan 3 
in 1 (NIK bayi, 
Akta kelahiran 
dan KIA) 

  Sosialisasi tentang 
alur 
kepengurusan 
akta kelahiran 
dan KIA  

Jumlah Kecamatan dan 
kelurahan yang 
tersosialisasikan  

Kecamatan dan Kelurahan 8  
Kecamatan 
dan 43 
Kelurahan 

51 51 51 51 Dinas Kependudukan 
dan Pencatatan Sipil 

- 

  Perjanjian 
kerjasama dalam 
pemanfaatan KIA 
untuk Layanan 
Pembuatan 
Rekening 
Tabungan 
Simpanan Pelajar 
(SIMPEL) 

Jumlah Perjanjian 
Kerjasama dengan Bank 

Perjanjian Kerjasama 1 1 1 1 1 Dinas Kependudukan 
dan Pencatatan Sipil 

 

  Inovasi dalam 
pelayanan untuk 
mempercepat dan 
pemenuhan 
Layanan 
Dokumen 
Kependudukan 
bagi Anak 

Jumlah Inovasi Inovasi 6 7 8 9 10 Dinas Kependudukan 
dan Pencatatan Sipil 

 

5. Ketersediaan 
Fasilitas Informasi 
Layak Anak (ILA) 

Penyelenggaraan 
Sistem Elektronik 
yang aman, 
handal dan 
bertanggungjawab 

Persentase konten internet 
bermuatan negatif yang 
ditangani 

% 100 100 100 100 100 Diskominfo   

   Penyebaran 
Informasi Layak 
Anak 

Jumlah konten ILA yang 
tersebar melalui forum anak 

Eksemplar (Media Cetak, Digital) 2000 500 500 500 500 Diskominfo   



- 11 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

   Pusat Informasi 
Sahabat Anak 
(PISA) 

Jumlah PISA Kota Cilegon 1 1 1 1 1 DP3AP2KB   

   Layanan 
Perpustakaan 
Anak Melalui 
Mobil 
Perpustakaan 
Keliling 

Lokasi baca diKecamatan 
dan Kelurahan 

Kecamatan                       
Kelurahan 

8 
Kecamatan                         
43 
Kelurahan 

51 51 51 51 Dinas Perpustakaan 
dan Kearsipan 

  

   Fasilitas Pojok 
Baca 

Lokasi baca di Kecamatan 
dan Kelurahan 

Kecamatan                       
Kelurahan 

8 
Kecamatan                         
43 
Kelurahan 

51 51 51 51 Dinas Perpustakaan 
dan Kearsipan 

  

   Layanan 
Perpustakaan 
Berbasis Inklusi 
Sosial 

Kota / Kecamatan / 
Kelurahan 

% 100 100 100 100 100 Dinas Perpustakaan 
dan Kearsipan 

  

   Kegiatan 
pembudayaan 
kegemaran 
membaca dan 
literasi 

Pelaksanaan Kegiatan PAUD              SD        SMP           
SMA/ sederajat 

100 25 25 25 25 Dinas Perpustakaan 
dan Kearsipan 

  

   Pengembangan 
Perpustakaan 
Berbasis Online 

Pembuatan Aplikasi Aplikasi 1 1 1 1 1 Dinas Perpustakaan 
dan Arsip 

  

   Penyebaran 
Informasi lewat 
Media 
Sosial/Website 

Kota Cilegon Kota 1 1 1 1 1 Diskominfo                 
DPA                 
DP3AP2KB 

  

   Pemasangan WIFI 
di Kelurahan 

Jumlah titik pemasangan 
WIFI 

Kelurahan 43 
Kelurahan 

43 43 43 43 Bappedalitbang   

   Penyediaan 
layanan 
pengaduan dan 
konseling anak 

Pemerhati Anak Lembaga 6 6 6 6 6 DP3AP2KB             
LPA 

UPT. PPA   PUSPAGA                 
LPA 

III KLUSTER LINGKUNGAN KELUARGA DAN PENGASUHAN ALTERNATIF 



- 12 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

6. Pelembagaan 
Partisipasi Anak 

Penguatan 
Kapasitas Forum 
Anak (FA) 

FA yang aktif FA se Kota Cilegon 8 FA 
Kecamatan                         
43 
Kelurahan 

51 51 51 51 DP3AP2KB Pemenuhan Hak Anak

   Pelatihan FA 
sebagai Pelopor 
dan Pelapor (2P) 

FA yang aktif FA se Kota Cilegon 8 FA 
Kecamatan                         
43 
Kelurahan 

51 51 51 51 DP3AP2KB Pemenuhan Hak Anak

   Penguatan 
Kapasitas 
Fasilitator FA 

Tingkat Kota Fasilitator FA 1 1 1 1 1 DP3AP2KB Pemenuhan Hak Anak

   Fasilitas 
peningkatan 
partisipasi Forum 
Anak dalam 
perencanaan 
pembangunan 
(PAPP) 

Jumlah Forum Anak yang 
terlibat dalam Musrenbang 

Jumlah FA 25 FA 25 25 25 25 BAPPEDALITBANG   

   Fasilitas 
penguatan peran 
forum anak 
sebagai Pelopor 
dan Pelapor (2P) 

Jumlah Forum Anak Yang 
Terlibat Dalam Penguatan 
Peran Forum Anak Sebagai 
2P 

% 100 100 100 100 100 DP3AP2KB   

7. Pencegahan 
Perkawinan Anak 

Pencegahan 
Perkawinan Anak 
Melalui Sosialisasi 
dan Pembinaan 

Kegiatan Peserta 240 60 60 60 60 DP3AP2KB                         
KEMENAG 

  

   Kegiatan 
Operasional di 
Kampung KB 

8 Seksi Kampung KB di Kota 
Cilegon (Keagamaan, 
Pendidikan dan Sosialisasi), 
Reproduksi Perlindungan, 
Kasih Sayang, Sosial 
Budaya dan Pembinaan 
Lingkungan) 

Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB Bidang Pengendalian 
Penduduk dan 
Keluarga Berencana

   Sosialisasi 
Program 
Ketahanan 

Pemahaman 4 Substansi 
GenRe 

Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB Bidang Peningkatan 
Kualitas Keluarga



- 13 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

Remaja di 
Kelurahan Kota 
Cilegon 

   Bimbingan 
perkawinan pra-
nikah bagi calon 
pengantin dan 
remaja usia nikah 

Jumlah calon pengantin 
yang memperoleh fasilitas 
kursus pranikah 

Pasang 160 40 40 40 40 KEMENAG            
DP3AP2KB 

UPT.PPA 

8. Penguatan Kapasitas 
Lembaga Konsultasi 
Penyedia Layanan 
Pengasuhan Anak 
Bagi Orang Tua 
Keluarga 

Pembinaan dan / 
atau bimbingan 
bagi keluarga 

Pelaksana Kegiatan  Pasang 160 40 40 40 40 KEMENAG            
DP3AP2KB 

UPT.PPA            
PUSPAGA 

   Penguatan dan 
Pengembangan 
Pusat 
Pembelajaran 
Keluarga 
(PUSPAGA) 

Jumlah Pembinaan dan 
Bimbingan Bagi Keluarga 

Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB Pengembangan 
kegiatan masyarakat 
untuk peningkatan 
kualitas keluarga

   Sosialisasi & 
Pembentukan 
Jejaring PUSPAGA 

Pelaksana Kegiatan Kelurahan 43 5 10 13 15 DP3AP2KB Kerjasama / 
Kolaborasi

   Konseling 
Keluarga 

Majelis Taklim Ibu-Ibu Majelis Taklim se Kota Cilegon - 50 100 150 200 MUI                      
PUSPAGA 

  

   Penasehatan 
Pranikah (BP4) 

Catin di Kota Cilegon Catin 60 60 75 100 100 KUA   

   Penyuluhan 
Keluarga Sakinah 

Catin di Kota Cilegon Catin 60 60 75 100 100 KUA   

   Penguatan 
Lembaga 
Konsultasi 
Kesejahteraan 
Keluarga (LK3) 

Jumlah penguatan Lembaga 
Konsultasi Kesejahteraan 
Keluarga (LK3) 

Kegiatan 4 4 4 4 4 Dinas Sosial   

9. Pengembangan Anak 
Usia Dini Holistik 
dan Integratif 

Peningkatan 
satuan PAUD 
yang 

Persentase satuan PAUD 
yang menyelenggarakan 
layanan Holistik integrative 

% 100 100 100 100 100 Dinas Pendidikan Bintek dan 
Pendampingan PAUD



- 14 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

(PAUD-HI) menyelenggarakan 
layanan Holistik 
integrative 

   Peningkatan 
capaian hasil 
belajar siswa pada 
jenjang 
Pendidikan Anak 
Usia Dini 

Nilai rata-rata tingkat 
pencapaian perkembangan 
Anak (5-6 Tahun 

% 100 100 100 100 100 Dinas Pendidikan Bintek dan 
Pendampingan PAUD

   Pembinaan 
peningkatan 
kompetensi 
pelayanan Anak 
Usia Dini bagi 
guru Paud 

Terlatihnya Pelatihan bagi 
guru PAUD 

Peserta 300 300 300 - - Dinas Pendidikan - Workshop digital                
'- Pelatihan Senam             
'- Pelatihan Publik 
Speaking         
Pelatihan 
Kewirausahaan              
'- Pelatihan 
Mendongeng          '
Seminar Kesehatan & 
Gizi                       
Pelatihan memandikan 
& mengkafani jenazah                      
- Pelatihan 
microteaching

   Penyediaan 
layanan 
pendidikan yang 
merata dan 
berkualtas 
tentang 
Pendidikan Anak 
Usia Dini 

Persentase PAUD yang 
memiliki lingkungan 
kondusif dalam 
pembangunan karakter 

PAUD 265 265 265 265 265 Dinas Pendidikan   

10. Standarisasi 
Lembaga 
Pengasuhan 
Alternatif 

Menyelenggarakan 
pendampingan 
dan rekomendasi 
akreditasi LKSA 
oleh BALKS 

Jumlah LKSA yang 
terakreditasi 

LKSA 13 13 13 14 14 Dinas Sosial   

11. Ketersediaan 
Infrastruktur Ramah 

Pembangunan 
Rute Aman 

Sekolah se Cilegon 
(PAUD/TK, SD, SMP, 

Jumlah Sekolah 15 20 30 40 50 DISHUB Penyelenggaraan LLAJ



- 15 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

Anak di Ruang 
Publik 

Selamat Sekolah 
(RASS) 

SMA/SMK 

   Penyediaan 
Fasilitas 
Perlengkapan 
Jalan di Sekitar 
Sekolah Berupa 
Zebra Cross 

Sekolah se Cilegon 
(PAUD/TK, SD, SMP, 
SMA/SMK) 

Sekolah 15 20 30 40 50 DISHUB Penyelenggaraan LLAJ

   Penyelenggaraan 
Operasional Bis 
Sekolah 

Koridor Koridor 4 5 8 10 14 DISHUB, DPU dan 
Instansi Terkait 
Lainnya 

Penyelenggaraan LLAJ

   Penataan Jalur 
Disabilitas Pada 
Lokasi / Tempat 
Menyeberang 
(Zebra Cross) 

Koridor Koridor 4 5 8 10 14 DISHUB, DPU dan 
Instansi Terkait 
Lainnya 

Penyelenggaraan LLAJ

   Pembangunan / 
Pemeliharaan 
Trotoar RASS 
(Rute Aman 
Selamat Sampai 
Sekolah 

Terbangunnya / 
terpeliharanya trotoar di 
depan sekolah / kawasan 
menuju sekolah 

Ruas Trotoar 15 20 30 40 50 DPU   

12. Persalinan di 
Fasilitas Kesehatan 

Peningkatan 
Kesehatan Ibu 
dan Anak 

Persentase Persalinan di 
Fasilitas Pelayanan 
Kesehatan 

% > 90% > 
90% 

> 
90% 

> 
90% 

> 90% Dinas Kesehatan   

     Cakupan Kunjungan Nifas 
Lengkap 

% > 90% > 
90% 

> 
90% 

> 
90% 

> 90% Dinas Kesehatan   

     Cakupan Kunjungan 
Neonatal Lengkap 

% > 90% > 
90% 

> 
90% 

> 
90% 

> 90% Dinas Kesehatan   

     Persalinan di Rumah Sakit % > 90% > 
90% 

> 
90% 

> 
90% 

> 90% Dinas Kesehatan   

   Skrining deteksi 
dini pra 
persalinan 

Persentase Kunjungan 
Neonatal 

% > 90% > 
90% 

> 
90% 

> 
90% 

> 90% RSKIA   

     Cakupan Pelayanan Ibu 
Hamil Lengkap 

% > 90% > 
90% 

> 
90% 

> 
90% 

> 90% Dinkes Pengelolaan Pelayanan 
Kesehatan Ibu dan 
Anak 



- 16 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

     Jumlah Puskesmas yang 
melaksanakan triple 
eliminasi lengkap 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES Puskesmas 

     Jumlah Puskesmas yang 
melaksanakan kegiatan 
Kelas IBu 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES   

     Cakupan Ibu Hamil 
diskrining HIV dan Sifilis 

% 100 100 100 100 100 RSKIA   

     Cakupan ibu hamil 
diskrining hepatitis B yang 
akan dirawat dan dilakukan 
tindakan 

% 100 100 100 100 100 RSKIA   

   Pembentukan Tim 
Penyelamat Ibu 
dan Bayi  

Kepwal tentang Tim 
Penyelamat Ibu dan Bayi 

Dokumen 8 8 8 8 8 DINKES   

   Meningkatkan KB 
Pasca Persalinan 

Persentase peserta KB Pasca 
Persalinan 

% 75 80 85 90 95 RSKIA                               
DINKES                                                        
DP3AP2KB 

Program Pembinaan 
Keluarga Berencana

   Kegiatan 
pelaksanaan 
pelayanan 
persalinan di 
faskes 

Jumlah persalinan di 
Fasilitas Kesehatan 

% 100 100 100 100 100 RSKIA                               
DINKES                                                        
DP3AP2KB 

Pelayanan Persalinan 
24 jam 

13. Status Gizi Balita Suplementasi 
vitamin A pada 
Balita 

Persentase balita yang 
mendapat kapsul vitamin A 

% 80 85 87 90 92 DINKES  

  Pemantauan 
tumbuh kembang 
balita 

Persentase balita yang 
dipantau pertumbuhan dan 
perkembangannya 

% 90 91 93 94 95 DINKES  

  Pembinaan kader 
oleh Puskesmas 

Cakupan puskesmas yang 
melakukan pembinaan 
kader 

% 100 100 100 100 Tahun 
2022 
– 
Tahun 
2027 

DINKES  

  Peningkatan gizi 
anak dibawah 
usia 2 tahun 

Persentase bayi usia kurang 
dari 6 bulan yang mendapat 
asi eksklusif 

% 90 91 93 94 95 RSKIA                               
DINKES 

 



- 17 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

  Skrining 
malnutrisi gizi 
pada anak yang 
ditemukan di 
rawat inap 

Persentase pelaksanaan 
assessment gizi di rawat 
inap anak 

% 90 91 93 94 95 RSKIA                               
DINKES 

 

  Skrining stunting 
pada anak yang 
ditemukan di 
rawat inap 

Persentase penanganan 
stunting di rumah sakit 

% 90 91 93 94 95 RSKIA                               
DINKES 

 

  Percepatan 
Penurunan serta 
pencegahan 
stunting 

Kelurahan Klinik, Puskesmas 62 65 70 75 80 DP3AP2KB                          
DINKES 

Bidang Pengendalian 
Penduduk dan 
Keluarga Berencana

  Pembinaan BKB Kelurahan yang Poktan BKB Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB Bidang Peningkatan 
Kualitas Keluarga

  Pendampingan 
Keluarga 

Keluarga beresiko stunting 
yg mendapat pendampingan 

Masyarakat Kota Cilegon 60 100 150 170 200 DP3AP2KB UPT. KB 

  Ruangan untuk 
ibu menyusui 

Kecamatan dan Kelurahan Gugus Tugas GSI 51 51 51 51 51 DP3AP2KB Gugus Tugas GSI

  Pelatihan Bagi 
Forum Anak 
Sebagai 2P Dalam 
Gizi 

Jumlah Forum Anak Kel 
yang Memiliki FA 2P Gizi 

Jumlah FA Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB  

  Pelatihan Bagi 
Forum Keluarga 
Sebagai 2P dalam 
Gizi 

Jumlah Kel yang sadar gizi 
2P 

Jumlah FA Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB  

  Penanganan Gizi 
Anak  

43 Kelurahan Anak 100 120 150 200 250 DINKES  

14. Pemberian Makan 
pada Bayi dan Anak 
(PMBA) Usia Di 
Bawah 2 Tahun 

Kegiatan Kelas Ibu 
Balita 

Jumlah Puskesmas yang 
melaksanakan Kelas Ibu 
Balita 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES  

  Pelatihan PMBA 
untuk Kader di 
Puskesmas 

Jml puskesmas yg 
melakukan Pelatihan kader 
ttg PMBA 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES  

15. Fasilitas Kesehatan Pengembangan Persentase Puskesmas Jumlah Puskesmas Ramah Anak 9 9 9 9 9 DP3AP2KB  



- 18 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

Dengan Pelayanan 
Ramah Anak 

Pelayanan Ramah 
Anak di Fasilitas 
Kesehatan 

Ramah Anak Tk. Kota Cilegon 

  Fasilitas 
penyediaan 
pelayanan ramah 
anak di 
Puskesmas 

Persentase Pelayanan Anak 
di Puskesmas 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES  

  Fasilitas 
penyediaan 
pelayanan ramah 
anak di RS 

RS Sayang Ibu Bayi Jumlah RSIA 22 22 22 22 22 DINKES  

  Balita memiliki 
buku KIA 

Jumlah balita yang memilik 
buku KIA 

% 92 93 94 95 97 DINKES  

  Pencegahan 
Penularan Infeksi 
Dari Ibu ke Anak 
(PPIA) 

Persentase bayi dari ibu 
HBsAg Reaktif yang 
mendapatkan Vaksin HBIg 

% 92 93 94 95 97 DINKES  

  Pemutusan 
penularan 
Hepatitis B dari 
Ibu ke Anak 

Jumlah puskesmas yang 
melaksanakan pemeriksaan 
Hepatitis 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES  

  Skrining dan 
Profilaksis TB bagi 
balita kontak erat 
penderita TB 

Jumlah balita yang 
mendapat TPT 

% 92 93 94 95 97 DINKES  

  Deteksi dini dan 
penanganan 
pneumonia pada 
balita 

Presentasi kasus pneumonia 
balita yang diberikan 
tataksana standar (cakupan 
balita batuk atau kesukaran 
bernafas yang dihitung 
nafas atau dilihat TDDK 
dibagi jumlah kunjungan 
balita dengan batuk atau 
kesukaran bernafas 

% 92 93 94 95 97 DINKES  

  Penanganan diare 
pada balita 

Puskesmas melaksanakan 
tatalaksana diare sesuai 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES  



- 19 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

standar (cakupan pemberi 
oralit dan zinc 100% pada 
penderita diare balita) 

  Peningkatan 
upaya kesehatan 
jiwa pada anak 

Jumlah UPTD Puskesmas 
mampu melakukan deteksi 
dini kesehatan jiwa  

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES  

  Pemberian 
imunisasi lengkap 
pada anak   

Persentase anak mendapat 
imunisasi lengkap 

% 92 93 94 95 97 DINKES  

  Pelatihan 
Konvensi Hak 
Anak (KHA) bagi 
petugas 
Kesehatan 

Jml tenaga kesehatan 
dipuskesmas yang dilatih 
KHA minimal 1 orang 

Jumlah tenaga kesehatan di 
puskesmas 

9 18 27 36 45 DINKES  

16. Lingkungan Sehat Promosi 
kesehatan tentang 
PHBS 

Jumlah puskesmas yang 
melaksanakan promosi 
kesehatan tentang PHBS 

Puskesmas  9 9 9 9 9 DINKES Promosi kesehatan 
tentang PHBS

  Peningkatan 
kontribusi 
pemenuhan akses 
air minum 
jaringan 
perpipaan 

Capaian persentase akses 
penduduk terhadap kualitas 
air minum yang memenuhi 
syarat 

% 83 85 90 92 95 DINKES Peningkatan 
kontribusi pemenuhan 
akses air minum 
jaringan perpipaan

  Peningkatan 
kontribusi 
pemenuhan akses 
sanitasi  

Capaian persentase akses 
KK terhadap jamban sehat 

% 87 88 90 91 93 DINKES                              
PUTR 

Peningkatan 
kontribusi pemenuhan 
akses sanitasi

  Pengelolaan 
sampah 

Cakupan Layanan 
Pengelolaan Sampah 

Persentase  78 80 85 87 92 DLH  

  Pengawasan 
instalasi 

Pelanggan PDAM Kota 
Cilegon air minum dan 
instalasi air Limbah 

Jumlah pelanggan Air Bersih Air 
dan Limbah 

100 100 100 100 100 PDAM  

  Bantuan sarana 
penunjang 
pembelajaran bagi 
Sekolah berupa 
alat sosialisasi 

Jumlah Sekolah Jumlah Sekolah 98 100 120 150 200 Dinas pendidikan                  
DINKES                                      
CCSR 

 



- 20 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

dan penunjang 
sekolah sehat. 
(Kasur UKS, alat 
P3K penukur 
suhu tubuh, 
thermometer, 
tencimeter)   

  Sosialisasi bagi 
SDM Forum Anak 
Sebagai 2P 
Sanitasi  

Jumlah SDM Forum Anak 
sebagai 2P Sanitasi 

FA Kota            FA Kecamatan                             
FA Kelurahan 

52 52 52 52 52 DP3AP2KB  

17. Ketersediaan 
Kawasan Tanpa 
Rokok (KTR) dan 
Larangan Iklan, 
Promosi, dan 
Sponsor (IPS) Rokok 

Implementasi KTR Jumlah Puskesmas yang 
mengimplementasikan KTR 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES   

   Sosialisasi bahaya 
rokok bagi anak  

Jumlah puskesmas yang 
melaksanakan sosialisasi 
bahaya rokok bagi anak  

Jumlah Sekolah 60 80 100 120 150 DINKES   

   Penetapan 
kawasan rumah 
sakit sebagai 
kawasan tanpa 
rokok 

% RS sebagai Indikator 
kawasan tanpa rokok 

Jumlah RS 100 100 100 100 100 DINKES   

   Pemasangan 
spanduk,brosur 
atau pamphlet 

Tempat umum di Kota 
Cilegon 

Jumlah  pamflet penyebaran 500 500 1000 1500 2000 DINKES                              
DP3AP2KB 

  

   Pengawasan KTR Se-Kota Cilegon  Kecamatan 8 8 8 8 8 Satpol PP   

IV KLASTER PENDIDIKAN, PEMANFAATAN WAKTU LUANG, DAN KEGIATAN BUDAYA 

18. Wajib Belajar 12 
(dua belas) Tahun 

Peningkatan 
pemerataan 
layanan 
pendidikan 
bermutu 
diseluruh jenjang 

Angka partisipasi kasar 
(APK) Pendidikan Anak Usia 
Dini (PAUD)  

% 80,35 90 92 93 95 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

  



- 21 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

     Angka partisipasi kasar 
(APK) 
SD/MI/SDLB/Sederajat 

% 98,42 90 90,2 90,5 100 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

  

     Angka partisipasi kasar 
(APK) 
SMP/MTs/SMPLB/Sederajat 

% 99,95 99,97 99,8 99,9 100 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

  

   Peningkatan 
perluasan akses 
afirmasi jenjang 
pendidikan anak 
usia dini, 
pendidikan dasar 
dan menengah 
serta percepatan 
wajib belajar 12 
Tahun 

Persentase anak kelas 1 SD 
/MI/SDLB yang pernah 
mengikuti TKI RA/BA (5-
6tahun) 

% 97 98 98,5 99 100 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bintek kesiapan 
bersekolah

   Penyediaan 
layanan 
pembiayaan 
pendidikan  

Jumlah siswa yang 
memperoleh KIPDikdasmen 

SD                        SMP 249                      
399 

650 700 750 800 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bintek kesiapan 
bersekolah

   Penyediaan 
layanan 
pendidikan yang 
merata dan 
berkualitas pada 
jenjang 
pendidikan anak 
usia dini, 
pendidikan dasar, 
dan menengah 

Jumlah kecamatan dengan 
Persentase siswa kelas 1 
yang mengikuti TK/RA/ di 
atas 50% 

Kecamatan 8 8 8 8 8 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bintek kesiapan 
bersekolah

   Penyediaan 
layanan 
pendidikan yang 
merata dan 
berkualitas pada 
jenjang 
pendidikan anak 
usia dini, 

Jumlah kecamatan dengan 
APK MA/SMLB sekurang-
kurangnya 95% 

 Kecamatan 8 
kecamatan 

8 8 8 8 Kemenag   



- 22 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

pendidikan dasar, 
dan menengah 

   Meningkatkan  
partisipasi peserta 
didik pada satuan 
Pendidikan 

Persentase peningkatan 
siswa pada MI 

% 72 75 80 85 90 Kemenag   

     Persentase peningkatan 
siswa pada MTs 

% 76 80 85 90 93 Kemenag   

     Persentase peningkatan 
siswa pada MA 

% 76 80 85 90 93 Kemenag   

     Persentase peningkatan 
siswa pada Pondok 
Pesantren 

% 78 80 85 90 95 Kemenag   

     Persentase peningkatan 
siswa pada Raudhatal Athfal 

% 76 80 85 90 93 Kemenag   

   Bantuan dari 
pusat untuk 
sekolah negeri 
dan swasta baik 
yang mampu 
maupun tidak 
mampu. Program 
yang di usung 
pemerintah untuk 
membantu 
sekolah di 
Indonesia agar 
dapat 
memberikan 
pembelajaran 
dengan lebih 
optimal. Sasaran 
untuk siswa yang 
bersekolah di kota 
Cilegon  

SMP se-kota Cilegon Jumlah siswa 1500 2000 2100 2300 2400 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

BOS Pusat

   Bantuan dari 
APBD II untuk 

SMP se-kota Cilegon Jumlah SMP 51 51 51 51 51 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

BOS/Pendampingan 
BOS (BOSBA)



- 23 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

sekolah dan 
sawasta baik yang 
mampu maupun 
tidak mampu 

   Sosialisasi 
program 
ketahanan remaja 
di kelurahan Kota 
Cilegon  

Pemahaman bina keluarga 
remaja 

Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB   

   Bantuan biaya 
pendidikan 

8 kecamatan Anak SD/SMP/SMA/ Sederajat 100 150 200 250 300 PIC Cilegon                               
Cerdas - Baznas 

Bantuan biaya 
Pendidikan

   Pembetian akses 
ke layanan 
pendidikan bagi 
anak terlantar 

Persentase pemberian akses 
ke layanan pendidikan bagi 
anak terlantar 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial   

19. Sekolah Ramah 
Anak (SRA) 

Fasilitasi 
pelaksanaan 
kebijakan SRA di 
setiap jenjang 
pendidikan 

Persentase Sekolah yang 
Ramah Anak 

PAUD            SD             SMP 80 80,2 80,5 90 92 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

  

   Peningkatan 
karakter peserta 
Didik 

Persentase satuan 
pendidikan yang memiliki 
lingkungan kondusif dalam 
pembangunan karakter 

PAUD                SD                  SMP                      
PKBM 

100 100 100 100 100 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan                     
Kemenag 

  

   Penyuluhan dan 
pembinaan 
Sekolah Ramah 
Anak 

Satuan Pendidikan TK/RA/SD/MI/SMP/MTS/SMA/MA 60 80 100 120 150 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan                        
DP3AP2KB                  
Kemenag 

  

   Fasilitas SRA Penggiat SRA Terlatih 
(Fasilitator SRA) 

Orang 1 1 1 1 1 DP3AP2KB   

20. Ketersediaan 
Fasilitas untuk 
Kegiatan 
Budaya,Kreatifitas 
dan Reaktif yang 
Ramah Anak 

Edukasi sejarah 
Cilegon melalui 
kegiatan Geger 
Cilegon 

Jumlah pelajar yang 
teredukasi 

Sekolah 90 100 120 130 150 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bidang Kebudayaan

   Pertunjukan tari Berkembangnya kreatifitas Sanggar 15 20 25 30 35 Dinas Pendidikan & Bidang Kebudayaan



- 24 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

pada kegiatan 
Geger Cilegon 

anak Kebudayaan 

   Pertunjukan seni 
pada kegiatan 
jumat ngebanten 

Berkembangnya kreatifitas 
anak 

Sanggar 17 20 25 30 35 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bidang Kebudayaan

   Menyelenggarakan 
kegiatan lomba 
qosidah dan 
marawis pada 
kegiatan Festival 
Maulid 

Menyalurkan bakat seni 
pelajar 

Sekolah 160 160 160 160 160 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bidang Kebudayaan

   Pertunjukan tari, 
musik, dan lagu 
pada kegiatan 
festival seni 
budaya 

Berkembangnya kreatifitas 
pelajar 

Pelajar 50 50 70 90 100 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bidang Kebudayaan

   Pembinaan dan 
Pelatihan pencak 
silat, musik 
tradisi dan ubrug 
untuk pelajar 

Jumlah pelajar yang dibina 
dan dilatih 

Pelajar 50 50 70 90 100 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bidang Kebudayaan

   Menyelenggarakan 
perlombaan 
pencak silat 
tingkat pelajar 

Jumlah pelajar yang dibina 
dan dilatih 

Pelajar 48 48 48 48 48 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Bidang Kebudayaan

   Menyelenggarakan 
kompetensi di 
bidang kesenian 
untuk mewadahi 
ekpresi dan 
kreatifitas siswa 

SD dan SMP se-Kota Cilegon Jumlah SD dan SMP 70 75 75 80 90 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Festival dan Lomba 
Seni Siswa Nasional 
(FLS2N) 

   Menyelenggarakan 
kompetensi di 
bidang olahraga 
bagi siswa untuk 
menemukan bibit-
bibit baru 

SD dan SMP se-Kota Cilegon Jumlah SD dan SMP 70 75 75 80 90 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Olimpiade Sains 
Nasional (OSN)



- 25 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

Indonesia dalam 
bidang Olahraga 

   Menyelenggarakan 
kompetensi di 
bidang olahraga 
bagi siswa untuk 
menemukan bibit-
bibit baru 
Indonesia dalam 
bidang Olahraga 

SMP se-Kota Cilegon Sekolah 70 70 80 90 100 DISPORA Olimpiade Olahraga 
Siswa Nasional (O2SN)

   Meyelenggarakan 
kompetensi 
olaharaga sepak 
bola 

SMP se-Kota Cilegon Sekolah 70 70 80 90 100 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

Kompetisi olahraga 
sepakbola 

   Menyelenggarakan 
kompetensi di 
literasi bagi siswa 
untuk 
menemukan bibit-
bibit baru 
Indonesia dalam 
bidang literasi 
Utamanya dalam 
menulis cerpen, 
membaca puisi, 
mencipta 
pantun,mencipta 
syair serta 
mendongeng. 

PAUD, SD, SMP se-Kota 
Cilegon 

Jumlah siswa 75 100 100 150 150 Dinas Pendidikan & 
Kebudayaan 

- FLS2N                                     
- Bintek literasi dasar  
- Gebyar kreatifitas 
anak                           
-Lomba bahasa Jowo 
Cilegon 

   Sosialisasi tentang 
pencegahan 
penyalahgunaan 
dan peredaran 
gelap narkotika 
(P4GN)   

Masyarakat Kota Cilegon Masyarakat Cilegon 40 50 70 80 100 Kesbangpol   

   Pengembangan 
perpustakaan 
berupa bercerita 

SD, TK, PAUD se-Kota 
Cilegon 

Sekolah se-Kota Cilegon 30 40 50 60 70 Dinas Perpustakaan 
dan Kearsipan 

  



- 26 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

untuk anak-anak 
   Fasilitas pusat 

Kreativitas Anak 
Kelurahan Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB   

   Fasilitas Mesjid 
Ramah Anak 

Jumlah Mesjid Ramah Anak Kota Cilegon 3 5 10 20 25 Kemenag   

V PERLINDUNGAN KHUSUS ANAK 

21. a.Pelayanan bagi 
Anak Korban 
Kekerasan dan 
ekploitasi 

Fasilitas 
pencegahan dan 
penanganan Anak 
Korban kekerasan 
dan ekploitasi 

Prevalansi kekerasan 
terhadap anak 

% 100 100 100 100 100 DP3AP2KB UPT.PPA 

  Fasilitasi 
pencegahan dan 
penanganan anak 
korban kekerasan 
dan ekploitasi 

Jumlah kecamatan ayang 
mengambangkan system 
monitoring dan evaluasi 
perlindungan anak dari 
kekerasan dan ekploitasi 

% 100 100 100 100 100 DP3AP2KB UPT.PPA               
Perlindungan Khusus 
Anak 

   Jumlah ketersediaan SDM 
dan sarana prasarana 
(Molin) yang memadai untuk 
layanan anak korban 
kekerasan & penelantaran 

Satuan  Motor 2                 
Molin 1 

Motor 
2                                              
Molin 
1 

Motor 
2                                              
Molin 
1 

Motor 
2                                              
Molin 
1 

Motor 
2                             
Molin 
1 

DP3AP2KB UPT.PPA               
Perlindungan Khusus 
Anak 

  Pelatihan bagi 
forum anak 2P 
dalam mencegah 
kekerasan 

Forum anak aktif sebagai 2P 
dalam pencegahan 
kekerasan dan ekploitasi 

% 100 100 100 100 100 DP3AP2KB  

  Penguatan forum 
anak dalam 
mencegah 
kekerasan dan 
ekploitasi 

FA Aktif Kota dan Kelurahan 52 52 52 52 52 DP3AP2KB Rakor Penguatan 
Forum Anak

  Pelatihan bagi 
lembaga layanan 
penanganan anak 
korban kekerasan 

Lembaga layanan di 
kecamatan dan kelurahan 

% 100 100 100 100 100 DP3AP2KB/UPT PPA  

   Standar layanan bagi anak 
korban dan pelaku 
kekerasan dan ekploitasi 

Kota 1 1 1 1 1 DP3AP2KB/UPT PPA  



- 27 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

  Pemberian 
bimbingan fisik, 
mental, spiritual, 
dan sosial bagi 
anak KTK 

Persentase pemberian 
bimbingan fisik, mental, 
spiritual dan sosial bagi 
anak korban KTK 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial                                                 
UPT PPA                                 

 

  Pemenuhan 
kebutuhan dasar 
anak korban 
kekerasan 

Kebutuhan dasar anak 
korban kekerasan terpenuhi 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial                                                 
UPT PPA                                 

Pendampingan 
konseling pemenuhan 
kebutuhan dasar di 
rumah singgah 
rujukan/pengembalian 
kekeluarga

  Pendampingan 
psikolososial anak 
korban kekerasan 

Anak korban kekerasan 
terdampingi psikologinya 

% anak 100 100 100 100 100 Dinas Sosial                                                 
UPT PPA                                 

Bimbingan konseling 
untuk penguatan 
kapasitas anak dan 
keluarga 

  Pendampingan 
pekerja sosial 
untuk 
sosial,pendidikan, 

Terdampinginya anak 
korban kekerasan dan 
ekploitasi dari segi sosial, 
pendidikan, Kesehatan 

% anak 100 100 100 100 100 Dinas Sosial                                                 
UPT PPA                                 

 

  Penyediaan 
rumah aman bagi 
anak korban 
kekerasan dan 
ekploitasi 

Rumah aman yang nyaman 
untuk anak korban 
kekerasan 

Kota 1 1 1 1 1 Dinas Sosial  

  Tatalaksana KtPA Persentase anak korban 
kekerasan yang 
mendapatkan fasilitasi 
pelayanan Kesehatan 

% 100 100 100 100 100 DINKES/PUSKESMAS  

   Jumlah pukesmas mampu 
tatalaksana KtPA 

Jumlah Puskesmas 9 9 9 9 9 DINKES/PUSKESMAS Pengelolaan pelayanan 
kesehatan balita 

  Penyusunan 
materi KIE 
pencegahan dan 
penanganan 
korban kekerasan 
dan ekploitasi 

Tersedianya materi KIE 
pencegahan dan 
penanganan korban 
kekerasan dan ekploitasi 

Peket media KIE 5 paket 5 8 10 15 DP3AP2KB Penyusunan meteri 
KIE pencegahan dan 
penanganan korban 
kekerasan dan 
ekploitasi 

  Penyediaan Pelayanan kasus % 100 100 100 100 100 UPT.PPA  



- 28 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

layanan 
pengaduan 
masyarakat bagi 
perempuan dan 
anak korban 
tindak kekerasan 
melalui layanan 
pengaduan 
masyarakat, 
penjangkuan 
korban, 
pengelolaan 
kasus, 
pendampingan 
korban, dan 
mediasi 

 b.Anak yang 
dibebaskan dari 
Pekerja Anak (PA) 
dan bentuk-bentuk 
Pekerjaan Terburuk 
untuk Anak (BPTA) 

Pemeriksaan 
penerapan norma 
perlindungan 
pekerja anak 

Jumlah perusahaan yang 
menerapkan norma 
perlindungan pekerja anak 

Perusahaan 20 25 30 35 40 Disnaker  

  Sosialisasi tentang 
undang-undang 
No.13 tahun 2003 
pasal 68 tentang 
larangan 
memperkerjakan 
anak kepada 
pengusaha 

Pengusaha tidak 
mempekerjakan anak 

Perusahaan 40 50 60 60 60 Disnaker  

  Sinergitas 
pencegahan dan 
penanganan 
pekerja anak dan 
BPTA dengan 
OPD,LSM peduli 
anak,media dan 
dunia usaha 

Jejaring pencegahan dan 
penanganan pekerja anak 
dan BPTA 

Kota  - 1 1 1 1 DP3AP2KB                           
Dinas Sosial 

RP3 



- 29 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

22. a.Pelayanan bagi 
Anak Korban 
Ponografi,NAPZA,dan 
Terinfeksi HIV/AIDS 

Sosialisasi bahaya 
NAPZA bagi anak 

Meningkatnya pemahaman 
tentang bahaya NAPZA 

Jumlah Sekolah 15 20 25 30 40 BNN  

  Penanganan anak 
yang terinfeksi 
HIV/AIDS 

Jumlah anak korban 
ponografi,NPZA, dan 
Terinfeksi HIV/AIDS 
terlayani 

% 100 100 100 100 100 Dinas Kesehatan  

  Pelayanan bagi 
anak dengan 
HIV/AIDS 

Jumlah anak dengan 
HIV/AIDS yang dilayani di 
poliklinik VCT/kenanga 

%  100 100 100 100 100 Dinas Kesehatan  

  Intervensi 
ketahanan 
keluarga bebas 
NAPZA 

Kota Cilegon Kota Cilegon 1 1 1 1 1 BNN  

  Dukungan 
Psikologi bagi 
keluarga anak 
dengan HIV/AID 

Keluarga anak dengan HIV 
AIDS yang mendapatkan 
dukungan psikososial 

%  100 100 100 100 100 VCT                                  
Dinas Kesehatan 

 

  Konsultasi dan 
edukasi oleh 
psikologi 
klinis,konselor 
HIV dan dokter 
spesialis 
kandungan 

Persentase penanganan 
anak korban 
ponografi,NAPZA, dan 
terinfeksi HIV/AIDS 

% 100 100 100 100 100 RSUD VCT 

  Sosialisasi 
internet aman 
untuk anak di 
kecamatan 
dengan kasus 
ponografi yang 
tinggi 

8 kecamatan 
tersosialisasikan internet 
sehat untuk anak 

Jumlah Kecamatan 8 8 8 8 8 DP3AP2KB  

  Sosialisasi 
pencegahan 
ponografi 

Kelurahan tersosialisasikan 
internet sehat untuk anak 

Jumlah Kelurahan 43 43 43 43 43 DP3AP2KB  

 b.Pelayanan Bagi Fasilitasi Jumlah anak korban yang % 100 100 100 100 100 Dinas Sosial                                             



- 30 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

Anak Korban 
Bencana dan Konflik 

penanganan anak 
korban bencana 
dan konflik 

diberikan pendampingan 
sosial 

BPBD 

  Penyediaan 
makanan 

Persentase anak korban 
bencana yang mendapatkan 
makanan 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial   

  Penanganan 
khusus bagi 
kelompok rentan 

Persentase anak korban 
bencana yang mendapatkan 
penanganan khusus 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial   

  Pelayanan 
dukungan 
psikososial 

persentase anak korban 
bencana yang mendapatkan 
dukungan psikososial 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial   

  Penyediaan 
sandang 

persentase anak korban 
bencana yang mendapatkan 
sandang 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial   

  Penyusunan 
perda pencegahan 
kebakaran dan 
penanggulangan 
bencana 

Memiliki perda pencegahan 
kebakaran dan 
penanggulangan bencana 

Kota 1 1 1 1 1 BPBD Penyusuan perda 
pencegahan kebakaran 
dan penanggulangan 
bencana 

  Penanganan anak 
korban bencana 
dan konflik 

Jumlah kegiatan bagi anak 
korban bencana yang 
diberikan dukungan 
psikolososial 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial                          
Kesbangpol 

 

   Jumlah anak korban 
bencana yang diberikan 
bantuan 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial   

23. a.Pelayanan bagi 
anak penyandang 
disabilitas, kelompok 
minoritas dan 
terisolasi 

Pemberian 
bimbingan fisik, 
mental, spiritual 
dan sosial  

Pelayanan bagi anak 
penyandang disabilitas 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial Rehabilitasi sosial 
anak penyandang 
disabilitas 

  Bimbingan sosial 
bagi keluarga 
penyandang 
disabilitas 

Keluarga disabilitas 
mendapatkan bimbingan 

Keluarga  50 50 50 50 50 Dinas Sosial Bimbingan sosial 
keluarga penyandang 
disabilitas 

  Pemeberian Terpenuhinya kebutuhan Anak 2 2 2 2 2 Dinas Sosial Pemberian alat bantu 



- 31 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

bantuan alat 
kesehatan bagi 
anak disabilitas 

alat bantu anak dengan 
disabilitas 

bagi penyandang 
disabilitas 

  Pelayanan anak 
dengan disabilitas 

Puskesmas yang 
menyelenggarakan 
pelayanan ramah disabilitas 

UPTD Puskesmas 9 9 9 9 9 Dinkes  Pelayanan anak 
dengan disabilitas

  Pelayanan bagi 
anak disabilitas di 
rehabilitasi medik 

Jumlah anak dengan 
disabilitas yang dilayani di 
instalasi rehabilitasi medic 

% jumlah kunjungan pasien anak 
dengan disabilitas 

100 100 100 100 100 RSUD Pengembangan 
fasilitas rehabilitasi 
medic bagi anak 
disabilitas yang 
terintegrasi dengan 
poli tumbuh kembang 
anak 

 b.Pelayanan bagi 
anak dengan 
Perilaku Sosial 
Menyimpang (PSM)   

Fasilitas 
pencegahan anak 
berperilaku sosial 
menyimpang 
melalui 
penyuluhan 
keliling 

Pencegahan perilaku sosial 
menyimpang 

Sekolah 4 4 4 4 4 Dinas Sosial  

24. Penyelesaian kasus 
Anak yang 
Berhadapan dengan 
Hukum(ABH) 

Pendampingan 
psikolososial bagi 
ABH 

Persentase ABH yang 
mendapatkan 
pendampingan dan 
bimbinga psikososial 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial   

   Penyelesaian 
kasus anak yang 
berhadapan 
dengan Hukum 
(ABH) melalui 
diversi (khusus 
pelaku) 

Persentase rujukan lanjutan 
ABH 

% 100 100 100 100 100 Dinas Sosial   

   Mengadili perkara 
dan membuat 
penetapan yang 
memintakan oleh 
polisi dan 
kejaksaan 

Jumlah kasus ABH (pelaku) 
yang dilakukan Diversi dan 
yang dibuat penetapan 

Kota 1 1 1 1 1 Pengadilan Negeri   



- 32 - 
 

No INDIKATOR RENCANA AKSI UKURAN SATUAN DATA 

DASAR 

(2022) 

TARGET TAHUNAN INSTANSI 

PENANGGUNG 

JAWAB 

PROGRAM

2023 2024 2025 2026 

   Fasilitas 
penyediaan 
infastruktur 
Ramah Anak 

Memiliki layanan ruang 
pelayanan khusus di 
kepolisian sesuai standar 
pelayanan minimal 

Kota 1 1 1 1 1 Polres   

25. Pelayanan bagi Anak 
Korban Jaringan 
Terorisme dan 
Stigmanisasi Akibat 
dari Pelabelan 
terkait dengan 
Kondisi Orang 
Tuanya 

Cilegon Kota 
Toleransi 
Pendampingan 
Psikososial 
Korban Stigma 

Pendampingan Psikososial 
Korban Stigma 

% 100% 100% 100% 100% 100% Dinas Sosial Pendampingan 
Psikososial oleh 
pekerja sosial

   Fasilitas 
pencegahan anak 
korban jaringan 
terorisme 

Pencegahan anak korban 
jaringan terorisme 

Kota 1 1 1 1 1 Kesbangpol   

 

 

WALI KOTA CILEGON, 

ttd 

HELLDY AGUSTIAN 

 

 


